Intro. [Inc.] : The introductory material for this commentary varies from manuscript to manuscript and no single example will illustrate fully the nature of its contents. The basis of the introduction is the traditional group of items to be discussed at the beginning of any book ; these items may number as many as nine, may be confined to the four Aristotelian causes, or may represent a combination of both systems. Large pieces of the 'Alexander Neckam' introduction are sometimes inserted verbatim, although this material may be repetitive or inconsistent.

Commentary :

[Inc.] : (Metz, 326, f. 106r) Iste libellus dividitur in partem prohemiale et executivam. Pars executiva incipit ibi, *Primus Cretheis* (v. 37). Prima pars adhuc dividitur ;

nam primo ostendit tempus (i.e. compilationis), secundo inducit personas de veritate et falsitate disputantes ; secunda pars ibi, Compuleratque suas (v. 3).

[Expl.] : (typical version) Allegorice Fronesis supplicat Alathie ut a disputatione vellet desistere et sic quilibet peccator debet dulciter et curialiter tractari postquam cognovit peccata sua per lacrimas ne cadat in desperacionem. Sic ab errore falsitatis ducatur ad viam veritatis ad quam nos perducit Jesus Christus qui sine fine vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

Manuscripts :

Group A :

(Micro.) Basel, Öffentliche Bibl. der Universität, F. IV. 50, ff. 120r-131r, s. XV (1450-1500). A short version.

Intro. [Inc.] : Circa inicium huius libri antequam procedatur ad textum primo notandum quod qualiter eius sunt cause, s. materialis, formalis, efficiens et finalis.

Commentary :

[Inc.] : (f. 120r) Primus libellus dividitur in partem prohemiale et executivam.

[Expl.] : Ad veritatis viam ad quam nos perducat qui sine fine vivit et regnat deus in secula seculorum. Amen. Deo gratias.

(0-2, p. 357, # 4).

(Micro.) Bonn, Universitätsbibl., 725, ff. 23r-81v, s. XVI (1526).

Intro. [Inc.] : Circa initium huius libri, sicut circa inicia aliorum librorum, quedam possunt inquiri, s. que est causa materialis.

Commentary :

[Inc.] : (f. 23r) Ad ipsum textum accedendo, dividitur iste libellus in partem prohemiale et executivam.

[Expl.] : Ad quam nos perducat qui sine fine vivit et regnat in secula seculorum. Amen. Et sic est finis pro quo de quo sit benedictus deus trinus et unus. Et sic est finis. Sit laus et gloria trinitati.

(A. Klette, *Catalogi Chirographorum in Bibliotheca Academica Bonensi*, Bonn, 1858-76, 190 ; 0-1, p. 17, # 34 ; 0-2, p. 358, # 17).

(Micro.) Copenhagen, Kongelige Bibl., Gl. kgl. Samling 1634, ff. 71r-86v, s. XV (1468). A short version.

Intro. [Inc.] : Iste liber, cuius principalis materia est de disputatione Pseustis et Alatie.

Commentary :

[Inc.] : (f. 71r) *Dum aureus axis solis, i. Christus qui est verus sol iusticie volvitur, i. vertitur in cancro, i. in utero virginis Marie.*

[Expl.] : Ad viam veritatis ad quam nos perducat ille qui sine fine vivit et regnat in secula seculorum 1468. Et sic est finis tractatus.

(Jørgensen 347-48).

(Micro.) Marburg, Universitätsbibl., 49 (D 12), ff. 227r-256v, s. XV.

Intro. [Inc.] : Iste liber, cuius principalis pars intencio de disputatione Pseustis et Alathie patet de veritate et falsitate; cuius subiectum sive causa.

Commentary :

[Inc.] : (f. 227r) Iste liber dividitur in partes prohemialem et executivam.

[Expl.] : Et in hoc terminatur queque libelli explanacio pro cuiusque complecione gloria laus et honor sit omnipotenti Deo per secula cuncta. Amen. (Verse) Explicant egloge Theodoli feliciter.

(C. Hermann, *Catal. codd. mss. . . in Bibliotheca Academica Marburgensi.* . . (Marburg, 1838) 62-3; 0-1, p. 14, # 4; 0-2, p. 365, # 80).

(Micro.) Metz, 326, ff. 106r-150v, s. XV, date of assembling the manuscript volume but, according to M. Chatin, Librarian at Metz, the date of writing is not known.

Intro. [Inc.] : Circa inicium huius libri sciendum est quod eius quatuor sunt cause, s. materialis, formalis, efficiens et finalis.

Commentary :

[Inc.] : (f. 106r) Iste libellus dividitur in partem prohemialem et executivam.

[Expl.] : Da veniam ne desperacio ledat eum quia si prius dicens forte cadet in desperationem. Sic est finis.

(V. J., i.e. Jacob, *Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque de Metz*, Metz, 1875, 103; Cat. Gen. Fr. Dept. Quarto, V, p. 140, # 326; 0-2, p. 366, # 86).

(Micro.) Munich, CLM 5243, ff. 160r-189r, s. XV. A short version.

Intro. [Inc.] : Circa materiam libri presentis est primo sciendum.

Commentary :

[Inc.] : (f. 160r) *Fervida estas, i. calor solis.*

[Expl.] : Ad viam veritatis ad quam nos perducat qui sine fine regnat deus.

(Catal. CLM III. 2. 235 ; 0-1, p. 20, # 77 ; 0-2, p. 367, # 94).

(Micro.) Munich, CLM 5594, ff. 278v-315v, s. XV. This manuscript contains a German poetic translation of the *Egloga*, each quatrain being rendered by a six-line stanza.

Intro. [Inc.] : Quemadmodum in paradis machinis materiam primus preparat artifex.

Commentary :

[Inc.] : (f. 279r) Iste libellus Theoduli qui de veritate et falsitate a quibusdam.

[Expl.] : Ad quam nos perducere dignetur Deus qui vivit et regnat per infinita secula seculorum. Amen.

(Catal. CLM III. 3. 24-5 ; 0-1, p. 20, # 78 ; 0-2, p. 367, # 95).

(Micro.) Trier, Dombibl., Cod. 26, ff. 190r-242v, s. XV.

Intro. [Inc.] : Circa inicium presentis libri est sciendum quod quatuor sunt eius cause.

Commentary :

[Inc.] : (f. 190r) Accedamus igitur ad textum. Dividitur iste liber sive libellus in partem prohemialem et executivam.

[Expl.] : Ad viam veritatis ad quam perducat nos qui sine fine vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

(0-2, p. 372, # 147).

(Micro.) Utrecht, Bibl. der Rijksuniv. 292, ff. 1r-61r, s. XV.

Intro. [Inc.] : Notandum primo circa inicium libri quod sunt quatuor cause.

Commentary :

[Inc.] : (f. 1r) Accedendo igitur ad textum. Dividitur iste liber in partem prohemialem et executivam.

[Expl.] : Ad veritatis viam ad quam nos perducat qui sine fine vivit et regnat deus in secula seculorum. Amen.

(Catal. codd. mss. *Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae*, Utrecht, 1887, I 94 ; 0-2, p. 371, # 145).

(Micro.) Wolfenbüttel, 212 (185 Helmst.), ff. 133v-198r, s. XV (1471).

Intro. [Inc.] : In principio huius libri sunt principaliter quedam inquirenda: primo que materia, secundo que forma, tertio quis finis, quarto quis auctor.

Commentary :

[Inc.] : (f. 133v) Primus liber in duas dividitur partes principales, videlicet in partem prohemialem et executivam.

[Expl.]: Qui sine fine vivit et regnat per infinita secula seculorum. Amen. Qua Pseustim vicit ratione, poeta retexit, Virgo ; quod dicit ipse namque Teodolus exit.

(Heinemann I 167-69 ; 0-1, p. 19, # 51 ; 0-2, p. 362, # 53).

Group B :

A version containing throughout large excerpts from the 'Alexander Neckam' commentary.

(Micro.) Paris, B.N., lat. 8115, ff. 2r-55v, s. XV.

Intro. [Inc.]: In principio cuiuscumque operis iiii cause sunt inquirende.

Commentary :

[Inc.]: (f. 3r) Item nota quod tres sunt Ethiopie, orientalis, meridionalis et occidentalis.

[Expl.]: *Desine quod restat ne desperacio ledat.* Sequitur textus tocius rei. Finito libro sit lausque gloria Christo.

(Catal. Bibl. Regiae IV 429 ; 0-1, p. 21, # 92 ; 0-2, p. 369, # 123).

(Micro.) Toulouse, 877, ff. 311r-349r, s. XIV.

Intro. [Inc.]: In principio cuiuscunque operis quattuor cause sunt inquirende.

Commentary :

[Inc.]: (f. 312r) Notandum quod tres sunt Ethiopie, s. orientalis et meridionalis et occidentalis.

[Expl.]: *Cum totidem nervis*, i. cum totidem arcibus, chorda arcus solebat fieri de nervis antiquitus (ad. v 264 ; cet. des.).

(Cat. Gen. Fr. Dept. Octavo VII 518 ; 0-2, p. 371, # 144).

4. INDEPENDENT COMMENTARIES

They are different from the above and from each other.

(Micro.) Besançon, 534, ff. 13r-34r, s. XIV.

Intro. [Inc.]: Circa inicium huius libri, sicut in principio aliorum librorum, quedam possunt inquiri, scilicet, que sit causa talis.

Commentary :

[Inc.]: (f. 13r) *Ethiopum terras.* In ista parte auctor nichil aliud facit quam describit tempus in quo litigium veritatis et falsitatis.

[Expl.]: Ergo parcas ipsi ne ex nimia desperatione moriatur.

(Cat. Gen. Fr. Dept. Octavo XXXII 304 ; 0-2, p. 358, # 16).

(Micro.) Munich, Staatsbibl., CLM 19876, ff. 21r-57r, s. XV (1474).

Intro. [Inc.]: Commentum et declaratio Theodoli et fabule super Theodolum. Sribit philosophus primo Elencorum gloriosum est enim in omnibus exercitatum.

Commentary :

[Inc.]: (f. 21r) His prenotatis liber iste cuius subiectum est connexio fabularum et hystoriarum dividitur principaliter in tres partes, scilicet in prohemium, tractatum et epilogum.

[Expl.]: Nunc bene dicit ne desperacio ledat sicut lesit Cain et Judam. Pro quo complemento gloria laus et honor sit omnipotenti Deo per secula cuncta. Amen. Finit fauste fabula super Theodolum. 1474.

(Catal. CLM IV. 3. 281 ; 0-1, p. 20, # 83 ; 0-2, p. 368, # 103).

(Micro.) Naples, Bibl. Naz., cod. Già Vienesi lat. 53 (formerly Vienna, Nationalbibl., 3403), ff. 44r-79r, s. XV (1423).

[Inc.]: Saturnus ut gentiles testantur fuit primus deus sine patre et matre qui primus in Creta apparuit (ad vv. 37-40).

[Expl.]: Et mulier est dulce viro, i. mulier dicit dulcedine viro (ad v. 305 ; cet. des., although scattered marginal notes follow on the rest of the poem). (Verses). Deo gratias. Amen. Franciscellus Mancinus.

(Tabulae II 279 ; E. Martini, 'Sui codici Napoletani restituti dall' Austria' in *Atti della Reale Accademia di Archeologia, Lettere e Belle Arti* N.S. IX, 1926, 177-78, # 53 (Cavalc. 72 = Tabb. 3403) ; 0-1, p. 22, # 114 ; 0-2, p. 374, # 170 ; Kristeller, *Iter I* 437).

(Micro.) Vienna, Nationalbibl., 15071, ff. 85r-101v, s. XIV (1346).

[Inc.]: *Ethiopum terras iam.* Iste liber principali sua divisione dividitur in duas : prohemium et executivam ; pars executiva incipit *Primus Cretheis* (v. 37).

[Expl.]: Ne Pseustis cadat in periculum vite et in hoc terminatur sententia huius libri. Explicit glosa ultima super Theodolum anno domini M^oC^oC^oC^o (two words scratched out) XLVI^o proxima quinta feria post assumptionem sancte Marie. Istum scriptorem Christus faciet meliorem. Qui me scribebat Maenhardus nomen habebat.